CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS

SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E DESAPARECIMENTO DOS JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL –

CPI JOVEM

Deputada BENEDITA DA SILVA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 3° andar - Gabinete 330 │70160900 Brasília DF

1

 REQUERIMENTO Nº         , DE 2015.
 (Da Sra. Benedita da Silva)

Solicita seja encaminhado o Relatório
Final dessa CPI aos organismos que
menciona.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, que seja encaminhado oficialmente o Relatório Final dessa

Comissão Parlamentar de Inquérito aos organismos abaixo mencionados.

Requeiro, ainda, a impressão de 10 mil exemplares do

mencionado Relatório com o objetivo de atender à demanda decorrente da

criação de uma agenda de mobilização, com a participação dos integrantes

da CPI, para a divulgação do conteúdo e das providências adotadas por essa

Comissão.

Abaixo a relação dos organismos mencionados.

 Corte Interamericana de Direitos Humanos

 Presidência da República

 Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial
da Presidência da República

 Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência
da República

 Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República

 Ministério da Justiça

 Presidência da Câmara dos Deputados

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS

SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E DESAPARECIMENTO DOS JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL –

CPI JOVEM

Deputada BENEDITA DA SILVA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 3° andar - Gabinete 330 │70160900 Brasília DF

2

 Presidência do Senado Federal

 Procuradoria Geral da República

 Governadores de Estado e Prefeituras das Capitais

 Secretarias de Segurança Pública dos estados brasileiros

 Ministério Público

 Anistia Internacional

 Justiça Global

 Ordem dos Advogados do Brasil

JUSTIFICACÃO

Criada e instalada em março desse ano, para apurar as

Causas, Razões, Consequências, Custos Sociais e Econômicos da

Violência, Morte e Desaparecimento dos Jovens Negros e Pobres no

Brasil, essa Comissão Parlamentar de Inquérito tem objetivo definido.

Prestes a encerrar seus trabalhos, apresentamos esse

requerimento para que o Relatório Final seja encaminhado aos

organismos que menciona, com o objetivo de garantir a transparência, a

publicidade e divulgação do conteúdo e das providências adotadas por

essa Comissão porque consideramos que a importância dessa CPI

transcende as legislaturas e representa um projeto político para ser

implementado a partir de agora, mas com resultados a médio e longo

prazos.

Além disso, a impressão de 10 mil exemplares do

mencionado Relatório, bem como a criação de uma agenda e/ou

calendário de mobilização, com a participação dos integrantes dessa CPI

para percorrer estados e municípios para entregar o documento final às

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS

SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E DESAPARECIMENTO DOS JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL –

CPI JOVEM

Deputada BENEDITA DA SILVA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 3° andar - Gabinete 330 │70160900 Brasília DF

3

autoridades e organismos, fazendo com que o conteúdo e as

providências dessa Comissão sejam conhecidos e permanentes.

Sala das Sessões,       julho de 2015.

Deputada Benedita da Silva

Deputado Reginaldo Lopes

Deputado Jean Wyllys